
 

COMUNE   DI   SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 105 
 

Data 03/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

L.R. 11/04/96, n. 19 – “Norme in materia di cooperazione 
con i paesi in via di sviluppo e di collaborazione 
internazionale” – Approvazione progetto denominato: 
“Valorizzare (Orizzonti per la gente dell’ospedale di 
Valona)”. Richiesta di finanziamento. 

 
L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di settembre alle ore 19,00 presso la sala 

comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRÙ  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRÙ  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 
Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che  la Legge Regionale 11/04/1996, n. 19 – “Norme in materia di cooperazione con i 
paesi in via di sviluppo e di collaborazione internazionale” prevede l’erogazione di un contributo 
regionale atto a sostenere iniziative di partenariato internazionale promosse da enti ed organismi, 
pubblici e privati e da soggetti espressione della società civile che operano nel territorio regionale;  
 
VISTO l'invito a presentare proposte di finanziamento per l'annualità 2012 in materia di interventi 
di cooperazione decentrata degli enti locali, pubblicato dalla Regione Autonoma Sarda ai sensi della 
succitata legge regionale; 
 



RILEVATO CHE il punto 4 dell’invito per l’anno 2012 recita: “le proposte progettuali devono 
essere presentate da: province, comuni, comunità montane del territorio regionale e da altre forme 
associative tra i medesimi costituite secondo le disposizioni del Capo V del Testo Unico degli Enti 
Locali n. 267/2001 ed in particolare dell’art. 2”; 
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione comunale, in collaborazione con l’Università degli Studi di 
Cagliari, project manager Prof. Mauro Giovanni Carta, ha predisposto il progetto denominato 
“Valorizzare (Orizzonti per la gente dell’ospedale di Valona)” che intende sostenere il processo di 
trasformazione delle cure in salute mentale verso la chiusura dei manicomi con la promozione 
dell’inserimento lavorativo di sofferenti di disturbi psichici nell’area di Valona (Albania); 
 
DATO ATTO che per l’attuazione del progetto è prevista la costituzione di un partenariato così 
composto: 
 

DENOMINAZIONE RUOLO TIPOLOGIA 
COMUNE DI SÌNNAI CAPOFILA ENTE LOCALE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI PARTNER LOCALE UNIVERSITÀ 
COOP. SOCIALE CO-METE PARTNER LOCALE IMPRESA – COOPERATIVA SOCIALE  

FONDAZIONE POLISOLIDALE ONLUS 
PARTNER 
AGGIUNTIVO  

ONLUS 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA – U.E.P.E. 
CAGLIARI 

PARTNER 
AGGIUNTIVO 

AUTORITÀ GOVERNATIVA 

UNIVERSITÀ REALD VALONA PARTNER ESTERO UNIVERSITÀ 
OSPEDALE PSICHIATRICO DI VALONA  PARTNER ESTERO STRUTTURA SANITARIA PUBBLICA 
IMPRESA SOCIALE AULEDA PARTNER ESTERO AGENZIA GOVERNATIVA ALBANESE 

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’Albania ha ricevuto un notevole impulso alla trasformazione del sistema di cure di salute 
mentale dalle Nazioni Unite, che, enfatizzando l’importanza della trasformazione dei sistemi 
di cure dal manicomio alla costruzione di reti nella comunità e all’inclusione sociale dei 
sofferenti mentali, non ha potuto sino ad oggi completare a causa della ristrettezza di risorse; 

- nella regione di Valona, in cui ha sede uno dei due ospedali psichiatrici albanesi, si è 
costruito un polo definito “di eccellenza nazionale” grazie anche al supporto della 
cooperazione internazionale attraverso il programma ART GOLD delle Nazioni Unite alla 
cui azione ha dato continuità il progetto di cooperazione decentrata italiano “APQ Balcani” 
condotto in prima fase dalla Regione Puglia e nella fase conclusiva dalla Regione Sardegna;  

 
DATO ATTO che il presente progetto si propone di: 

- dare continuità all’azione sinora condotta attraverso l’avvio di un’impresa sociale che 
includa sofferenti mentali in attività lavorative in un contesto “avanzato” rispetto al quadro 
nazionale; 

- formare personale che sia idoneo nell’essere attore della trasformazione dei servizi di salute 
mentale a partire dall’esperienza di Valona;  

 
VISTO il progetto composto da: 

Modello A – Domanda di contributo e dichiarazione di impegno del soggetto capofila; 
Modello B – Dichiarazione di impegno dei partners (N° 8 adesioni); 



Modello C – Scheda tecnica per il controllo di ammissibilità; 
Modello D – Modello di presentazione del progetto; 
Modello E – Piano finanziario del progetto; 
Modello F – Curriculum del project manager; 

 
VISTO il piano finanziario del progetto che prevede una spesa complessiva di € 100.360,00 da 
finanziare nel seguente modo: 
 

PARTNER 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RICHIESTO 

QUOTA 
COFINANZIAMENTO 

FINANZIARIO 

QUOTA COFINANZIAMENTO 
IN NATURA 

COMUNE SINNAI € 10.000,00  € 6.500,00  € 4.360,00  

UNIVERSITA’ CAGLIARI € 16.500,00                   € 10.000,00 € 27.500,00 
COOP. SOCIALE CO-METE € 6.000,00 € 2.000,00 € 0,00 

OSPEDALE PSICHIATRICO VALONA € 17.500,00 € 0,00 € 0,00 

UNIVERSITA’ REALD ALBANIA € 0,00 € 0,00 € 0,00 

IMPRESA SOCIALE AULEDA € 0,00 € 0,00 € 0,00 

FONDAZIONE POLISOLIDALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
ITALIANO UEPE CAGLIARI 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

SUB TOTALE € 50.000,00                    € 18.500,00   € 31.860,00  

TOTALE  PROGETTO € 100.360,00 

 
ATTESO che l’Amministrazione comunale di Sìnnai intende realizzare il progetto contribuendo in 
parte in natura per € 4.360,00, mettendo a disposizione materiale di cancelleria, energia elettrica e 
spese telefoniche come risultante dall’Allegato E del progetto, e in parte con contributo finanziario 
per € 6.500,00;  
 
VISTA la Legge Regionale 11/04/1996 n. 19 – Invito a presentare proposte per la selezione degli 
interventi di cooperazione decentrata – Anno 2012; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1.  Di approvare il progetto “Valorizzare (Orizzonti per la gente dell’ospedale di Valona)” 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e comportante una spesa 
complessiva di € 100.360,00 da finanziare per € 50.000,00 quale quota di finanziamento a 
carico della Regione Sardegna e per € 50.360,00 a carico dei partners proponenti come 
indicato in premessa; 

2.  Di partecipare, in qualità di ente capofila del partenariato come indicato in premessa, 
all’invito a presentare proposte di finanziamento per l’annualità 2012 in materia di interventi 



di cooperazione decentrata degli enti locali, pubblicato dalla Regione Autonoma della 
Sardegna ai sensi della Legge Regionale 11/04/1996 n. 19; 

3.  Di impegnarsi attivamente alla realizzazione del progetto e ad assumere l’onere di 
cofinanziamento a carico dell’Amministrazione comunale di Sìnnai pari a complessivi 
€ 10.860,00 di cui € 6.500,00 quale cofinanziamento finanziario e € 4.360,00 quale 
cofinanziamento in natura, impegnandosi sin d’ora a predisporre conseguente variazione al 
Bilancio di previsione 2012 qualora l’iniziativa venga ammessa a finanziamento;  

4.  Di trasmettere, in qualità di ente capofila, la proposta di finanziamento del progetto 
“Valorizzare (Orizzonti per la gente dell’ospedale di Valona)”, alla Regione Sardegna 
Autonoma Sarda ai sensi della Legge Regionale 11/04/1996 n. 19;  

5.  Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 03/09/2012. Il Responsabile del Settore 

(Firmato: Dott. Raffaele Cossu) 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 03/09/2012. Il Responsabile del Settore Finanziario 

(Firmato: Rag. Carta Consuelo) 
 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sìnnai, 04/09/2012.  
             IL FUNZIONARIO 
                    Cardia 

 
 
 
 

 


